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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá vztahem Spolkové republiky Německa k intervenci v Libyi.

Cílem této diplomové práce je přinést odpověď na otázku: „Proč Německo nepodpořilo

intervenci v Libyi?“. Německo bylo poté, co se zdrželo hlasování o rezoluci č. 1973,

kritizováno za nepokračování v trendu ochrany lidských práv. Odmítnutím intervence

SRN opět potvrdila, že je stále velmi skeptická vůči zapojení svých vojenských

prostředků v zahraničí. Hlasování Rady bezpečnosti bylo milníkem nejen v dějinách

Německa, ale také v dějinách mezinárodního společenství, neboť to bylo poprvé, kdy dala

Rada bezpečnosti OSN souhlas k použití vojenské síly proti fungujícímu státu

s výslovným cílem chránit civilní obyvatelstvo. Tato diplomová práce je zpracována

formou jednopřípadové studie, prostřednictvím které autorka zkoumá velmi specifickou

situaci, kdy se Německo v roce 2011 rozhodlo zdržet se hlasování o intervenci do Libye.

Teoretická část práce vychází z konstruktivistické teorie mezinárodních vztahů, dále je

věnována pozornost pojmům: civilní mocnost, multilateralismus, kultura zdrženlivosti

a důraz na ochranu lidských práv. Tyto pojmy jsou charakteristickými znaky německé

zahraniční a bezpečnostní politiky. Teoretická část práce se rovněž zabývá definicí

konceptu Responsibility to Protect. Cílem této práce je identifikovat hlavní důvody, které

mohly hrát roli během německého rozhodování, zda podpořit, nepodpořit nebo se zdržet

hlasování o intervenci v Libyi. Pro zdůvodnění německého rozhodnutí můžeme nalézt

celkem čtyři důvody. Mezi důvody, které ovlivnily německé rozhodování patří podpora

multilateralismu, kultura zdrženlivosti, vnitropolitické a ekonomické důvody. Práce se

rovněž pokusí identifikovat, jaké faktory hrály při tomto rozhodování nejdůležitější roli.

Abstract
The topic of this master thesis is the Relationship of the Federal Republic of Germany to

the intervention in Libya. The aim of this master thesis is to answer the research question:

"Why did not Germany support the intervention in Libya?". After the abstention on the

United Nations Security Council Resolution 1973, Germany was for not continuing

human rights protection. The decision, to reject the intervention, has confirmed that

Germany is still very skeptical regarding the involvement of its military personnel and

assets abroad. The decision of the Security Council is not only a milestone in German

history, but also a milestone for the international community. For the first time has the

United Nations Security Council agreed to use military forces against a functioning state

with the aim of protecting civilian population. This master thesis is a single case study;

through which the author examines a very specific situation when Germany decided not

to participate in the voting process regarding the intervention in Libya. The theoretical

part of the thesis is based on the constructivist theory, furthermore the thesis focuses also

on the concepts of civilian power, multilateralism, culture of restraint, and the protection

of human rights. All these terms have significant influence on German foreign and

security policies. The theoretical part also deals with the concept Responsibility

to Protect. The aim of this thesis is to identify the main reasons which could have played

a role during the German decision process; whether to support, not to support or to abstain

in the vote. There are four main reasons to be taken into account. Among the reasons that

influenced Germany, was that Germany tried to behave as a civilian power supporting

multilateral measures. Furthermore, culture of restraint, internal political and economic

reasons played their role as well. The thesis also attempts to identify which factors have

played the most important role in the decision.
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Úvod

Téma předkládané diplomové práce je Vztah Spolkové republiky Německa

k intervenci v Libyi. Rozhodnutí Německa nepodpořit rezoluci OSN číslo 1973 se

považuje za jedno z nejvíce kontroverzních rozhodnutí německé zahraniční politiky

(dále ZP) za poslední desetiletí. Tomuto tématu se bohužel v českém prostředí mnoho

odborníků na mezinárodní bezpečnost nevěnovalo, a proto ho autorka považuje za stále

velice aktuální.

Cílem této diplomové práce je přinést odpověď na otázku: „Proč Německo

nepodpořilo intervenci v Libyi?“. Tato diplomová práce bude zpracována formou

jednopřípadové studie neboli metodou komplexního pohledu. Práce se pokusí co

nejefektivněji zodpovědět výzkumnou otázku a podrobně prozkoumat jasně definovanou

a ohraničenou problematiku, kterou je vztah Spolkové republiky Německa (dále SRN)

k intervenci v Libyi.

Jedná se o analýzu německé zahraniční politiky na rozhodnutí zdržet se hlasování

o intervenci v Libyi. Zahraniční politika je nástroj, prostřednictvím kterého se stát

vymezuje vůči svému okolí, a proto můžeme zahraniční politiku vnímat také jako jeden

z prvků národní identity. Součástí identity Spolkové republiky Německa je od jejího

sjednocení koncept civilní mocnosti, který je silně zakořeněn v německé společnosti

a ovlivňuje rozhodování politiků. Jelikož identita a koncept civilní mocnosti vychází

z konstruktivistické teorie mezinárodních vztahů (dále MV), prostupuje tato teorie celou

diplomovou prací.

Německo bylo poté, co se zdrželo hlasování o rezoluci č. 1973, kritizováno

za nepokračování v trendu ochrany lidských práv, neboť ostatní velmoci podporovaly

zásah v Libyi zejména za účelem ochrany civilního obyvatelstva. Odmítnutím intervence

Německo potvrdilo, že je stále velmi skeptické vůči zapojení svých vojenských

prostředků a že jejich nasazení chápe až jako poslední možnost poté, co byly využity

prostředky diplomatické.

V Německu a jeho občanech zůstává nadále silně zakořeněná kultura

zdrženlivosti. Na případu Libye se částečně jedná také o odklon od principu

multilateralismu, neboť se Německo odmítlo podílet na této intervenci spolu

s mezinárodním společenstvím. SRN měla také obavy, že by intervence v Libyi

na základě Responsibility to Protect (dále R2P) vytvořila precedens pro další africké

státy. Určitou roli hrály také faktory vnitropolitické a faktory ekonomické.

6

Tato diplomová práce je zpracována formou jednopřípadové studie,

prostřednictvím které autorka zkoumá zahraniční politiku Spolkové republiky Německa

na intervenci v Libyi. Případová studie je jednou ze základních a nejrozšířenějších metod

kvalitativního výzkumu. Můžeme ji definovat jako intenzivní studium, při kterém se

snažíme popsat a pochopit složitost a zákonitosti jednoho konkrétního případu.

Případovou studií můžeme zkoumat nestandartní situaci, kterou bychom nemohli

podrobit experimentu či měření. Rozlišujeme dva druhy případových studií, a to

jedinečnou případovou studii a instrumentální případovou studii.1

Tato diplomová práce je jedinečnou případovou studií, neboť se jedná o detailní

prozkoumání jednoho konkrétního případu. Vzhledem k tomu, že autorka zkoumá

chování Německa na vztahu k intervenci v Libyi má tato případová studie explanační

funkci. Prostřednictvím případové studie zkoumá autorka speciální situaci, kdy se SRN

rozhodla nepodpořit intervenci do Libye. Případ je zkoumán právě pro svoji jedinečnost

a jeho zkoumání nemá za cíl dospět k obecnému fenoménu či vývoji abstraktní teorie jako

je tomu u instrumentální případové studie.2

K analýze zahraniční politiky SRN využije autorka oficiální dokumenty

a prohlášení politiků. Omezením empirické části práce je nedostatek primárních zdrojů

k této problematice. Vzhledem k tomu, že se jedná o citlivé téma německé zahraniční

a bezpečnostní politiky, jsou dokumenty zařazeny do utajovaného režimu a německá

vláda je s největší pravděpodobností zpřístupní až za několik desítek let. Německé

rozhodnutí zdržet se hlasování o intervenci v Libyi je analyzováno na základě oficiálních

prohlášení kancléřky Angely Merklové, německého ministra zahraničních věcí

Guida Westerwelleho a ministra obrany Thomase de Maizière, který 3. března 2011

na postu vystřídal Karla-Theodora zu Guttenberga.

Dále na projevech poslanců vystupujících v Bundestagu v rámci debaty, která se

uskutečnila před hlasováním, zda Německo podpoří vytvoření bezletové zóny nad Libyí

a umožní vyslání německých vojáků. Práce analyzuje také obsah rezolucí

Rady bezpečnosti OSN (dále RB OSN) vztahující se k problematice Libye. K analýze

různých důvodů pro německé rozhodnutí nepodpořit intervenci v Libyi využije autorka

nejen akademické články ale také články z denního tisku.

1 DRULÁK, Petr. Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích.

[…]


Mezinárodní komisí pro intervenci a státní suverenitu, která celý koncept vymyslela.

Libye je prvním případem, kdy byl R2P aplikován v praxi. Nezbytnou součástí této

kapitoly je definice principů, jejichž naplnění je nezbytné k aplikaci tohoto konceptu.

V této části práce budou analyzovány tři povinnosti v rámci R2P: povinnost prevence
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(responsiblity to prevent), povinnost reakce (responsiblity to react), povinnost obnovy

(responsiblity to rebuild).

2. Vývoj situace v Libyi
Pro pochopení důvodů, proč Německo nepodpořilo intervenci v Libyi je nejprve

nutné detailně analyzovat a pochopit vývoj situace v Libyi a zda šlo skutečně o genocidu

páchanou na civilním obyvatelstvu. Druhá kapitola bude analyzovat vývoj situace v Libyi

od počátku arabského jara, které propuklo na konci roku 2010 ve většině arabských států.

V Libyi došlo v lednu 2011 k rozsáhlým protestům proti režimu Muammara Kaddáfího.

Protesty se Kaddáfí snažil potlačit vojensky, což vyústilo v občanskou válku

mezi Kaddáfího stoupenci a povstalci. V únoru 2011 vznikla libyjská Národní přechodná

rada, která zastupuje povstalce. Kaddáfího režim na protesty reagoval střílením

do demonstrantů a nasazením armády včetně letadel.

Již 17. března 2011 byla schválená rezoluce Rady bezpečnosti OSN číslo 1973,

kterou navrhly Francie, Libanon, Velká Británie a Spojené státy americké. Tato rezoluce

navazuje na rezoluci 1970. Rezoluce byla přijata na ochranu civilního obyvatelstva

před útoky Kaddáfího armády. Deset členů Rady bezpečnosti hlasovalo pro rezoluci, pět

se zdrželo, nikdo nebyl proti.333 Rezoluce č. 1973 přinesla nejasný a poměrně široký

mandát, jehož účelem byla primárně ochrana civilistů.

V souladu s kapitolou VII Charty OSN žádá rezoluce okamžité ukončení násilí

a útoků na civilisty, zakazuje všechny lety v libyjském vzdušném prostoru a zpřísňuje

sankce proti Kaddáfího režimu. Jednotlivé druhy sankcí budou v této části práce

analyzovány. Rezoluce povoluje členským zemím, které oznámily svou účast v operaci,

použít všechna nezbytná opatření k zajištění bezletové zóny a vyzývá členské státy

k poskytnutí pomoci a udělení povolení pro nezbytné přelety nad Libyí.334

V odpoledních hodinách následujícího dne vyhlásil Muammar Kaddáfí

pod tlakem rezoluce okamžité příměří a zastavení vojenských operací na území Libye.

Kaddáfího vojáci ale nadále postupují k Benghází, a i na dalších místech v Libyi dochází

k porušování rezoluce Rady bezpečnosti OSN a dalšímu ostřelování a zabíjení. Rezoluce

dala povolení k nasazení vojenské síly Libyi, za účelem ukončení násilí a útoků

333 United Nations Security Council. Resolution 1973. [online]. [cit. 2016-03-13]. Dostupné
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na civilisty. Spojenecké síly NATO převzaly všechny vojenské operace pod mandátem

OSN týkající se Libye. S odůvodněním, že vyhlášené příměří nebylo dodržováno,

přistoupili spojenci k vynucování embarga na zbraně, bezletové zóny a začali podnikat

další opatření na ochranu civilního obyvatelstva.335

Vojenská intervence probíhala od 23. března 2011 a týkala se pouze libyjského

vzdušného a námořního prostoru, pozemní jednotky se této operace

neúčastnily.336 O sedm měsíců později, v říjnu 2011, po dlouhém vojenském tažení

s podporou Západu, dobyly povstalecké síly zemi a zabily Kaddáfího. Smrtí diktátora

byla občanská válka ukončena. Po svržení režimu dlouholetého diktátora Muammara

Kaddáfího a následných demokratických volbách v červenci 2012 se k moci dostala

umírněná, sekulární koaliční vláda. Bohužel se Libye postupně propadla do absolutního

chaosu. Neshody mezi milicemi a kmeny vedou samozřejmě k nižší životní úrovni uvnitř

společnosti, vytváření dalších problémů a celkové radikalizaci společnosti.

3. Německý postoj k intervenci
Poslední kapitola se zaměří na relevantní faktory, které mohly hrát roli

v rozhodování Německa. Vzhledem k tomu, že je kultura zdrženlivosti v Němcích silně

zakořeněná považuje ji autorka za jeden z nejdůležitějších faktorů, proč SRN intervenci

v Libyi nepodpořilo. Kultura zdrženlivosti vypluje na povrch vždy, když se jedná

o ozbrojené intervenci. Co se týká Libye bylo Německo ještě mnohem zdrženlivější.

Mezi další faktory, které ovlivnily toto rozhodnutí patří upřednostnění diplomatického

řešení před vojenskou intervencí, nadcházející volby a vliv domácího veřejného mínění,

rozhodnutí Bundestagu o nepodpoření intervence, dále pak ekonomické důvody.

Německo bylo poté, co se zdrželo hlasování o rezoluci č. 1973, kritizováno

za nepokračování v trendu ochrany lidských práv, neboť ostatní velmoci podporovaly

zásah v Libyi zejména za účelem ochrany civilního obyvatelstva. Odmítnutím intervence

Německo potvrdilo, že je stále velmi skeptické vůči zapojení svých vojenských

prostředků. Částečně se také jedná o odklon od multilateralismu, neboť se Německo

odmítlo podílet na této intervenci spolu s mezinárodním společenstvím. SRN mělo také
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obavy, že by intervence v Libyi na základě R2P vytvořila precedens pro další africké

státy. V závěru se diplomová práce pokusí identifikovat, jaké faktory hrály

při rozhodování Německa nejdůležitější roli.
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