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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce Vztah Spolkové republiky Německo k intervenci v Libyi přináší zajímavý
analytický pohled na rozhodnutí Německa zdržet se v Radě bezpečnosti OSN
hlasování o rezoluci 1973, která se stala základem pro intervenci NATO proti Libyi.
Práce si klade za cíl vysvětlit, proč Německo rezoluci nepodpořilo. K tomuto
vysvětlení autorka využívá konceptu civilní mocnosti (a konceptů s civilní mocností
spojených).

Celkově se jedná o práci zdařilou. Autorka demonstruje velice dobrou znalost
problematiky německé zahraniční politiky. Rovněž je chvályhodné, že k vysvětlení
chování Německa využívá vhodně zvolené teoretické koncepty.

Největší slabinu představuje chybějící jasná specifikace operacionalizace. Bez ní je
autorka nucena pracovat v empirické části s koncepty ad hoc. Spíše se jí tak daří
ukazovat, co může vysvětlit německé chování než dokázat to, co jej skutečně
formovalo. Specifikace ex-ante kritérií by autorce umožnila provést přesnější
kvalitativní analýzu a dospět k výsledkům majícím větší platnost.

Vedlejší kritéria:

Práce čerpá z bohaté literatury a to jak teoreticky, tak empiricky orientované.
Autorka navíc pracuje i s primárními zdroji, což je rovněž hodno ocenění. Drobného
zlepšení by bylo možné dosáhnout ve stylu výkladu, který je často poněkud
kostrbatý.

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práci hodnotím jako solidní a nadprůměrnou. Je škoda, že konceptuální
části chybí operacionalizace, což se odráží při práci s koncepty v empirických
pasážích a snižuje přesvědčivost autorčiných vysvětlení německé zahraniční politiky.
I tak však práci hodnotím na pomezí dvou nejlepších známek a nedostatky má
autorka dozajista možnost obhájit před komisí.

Výsledná známka:
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